

## PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero Electrónico, Magister en Administración de proyectos, Especialista en Gestión de Telecomunicaciones, Especialista en Dirección de Sistemas. Certificaciones técnicas en PMP, NSE, Scrum, ITIL, ISO27001, NIST.

28 años de experiencia en Seguridad de la información y administración de infraestructura en sectores Telcos, Oil&Gas, Finanzas, Educación, BPO entre otros. Supervisión de contratos estatales, Sistemas de información, Metodologías Ágiles, Infraestructura y Servicios Tecnológicos. Implementación de Modelos de Operación y Soporte de Servicios. Adopción e implementación de las mejores prácticas de industria ISO27001, iso207002, Iso22301, PMI, ITIL, SCRUM, ISO9000, NIST.

Con capacidad de liderazgo en la dirección de equipos de trabajo heterogéneos, resolución de problemas, diseño de indicadores y orientación al resultado.

## EXPERIENCIA LABORAL

**Dic.2020 – Actualmente**      **MINISTERIO DE LAS TIC**  
*Bogotá, Colombia*      **Asesor – Líder operación dominio .co**

Diseñar la estrategia de Inteligencia de Negocios, Tableros de controls, Gestionar los procesos de operación del dominio .co en concordancia con el contrato 016. Consultoría y asesoría en planes de seguridad, Recuperación de Desastres, BCP, ISO27001, NIST, CIS. Alinear la operación con los procesos internos de la entidad y las políticas de seguridad de la información.

**Jun.2010 – Dic. 2020**      **MANPOWER – TIGO UNE**  
*Bogotá, Colombia*      **Gerente de Negocio**

Dirigir y controlar la operación de la Escuela Superior de Administración Pública ESAP a nivel nacional en los componentes de cableado estructurado, VoIP-Comunicaciones Unificadas, Mesa de ayuda, Redes LAN, MAN, WAN, salas de cómputo y Seguridad perimetral. Diseñar e implementar 8 procesos de ITIL.

**Oct.2019 – May. 2020**      **SIMIG INGENIERÍA SAS**  
*Bogotá, Colombia*      **Chief Security Officer**

Establecer la estrategia de Ciberseguridad para el proyecto de Buscador Inteligente de Ecopetrol, alineado con la metodología de riesgos ISO31000 y OWASP para el desarrollo seguro y la política de seguridad de la entidad. Realizar el aseguramiento de la plataforma en la nube de Azure, efectuar el análisis del hacking ético y cumplir con los indicadores de gestión de seguridad de la información.

**Dic.2014 – Abr. 2019**      **COMWARE**  
*Bogotá, Colombia*      **Gerente de Proyectos**

Dirección de la Operación de Tecnología para grandes clientes públicos y privados, entre ellos Ministerio de Hacienda, Secretaría de Educación del Distrito, Aeronáutica Civil y CAFAM. Cumplir con los indicadores de gestión, implementar los procesos ITIL, alinear la operación con los estándares de Seguridad y Calidad.

**Ago.2012 – Ago. 2014**      **PACIFIC RUBIALES ENERGY**  
*Puerto Gaitán, Colombia*      **Gerente de Proyectos en campo**

Dirección de los proyectos de Telecomunicaciones, Redes, Telemetría, Fibra óptica, interfaces SCADA, construcción de torres, mejoramiento de Datacenters. Aseguramiento y control de los proyectos alineados con la metodología HSEQ del sector Oil&Gas.

**May.2012 – Ago. 2012**      **EVERIS**  
*Bogotá, Colombia*      **IT Knowledge Specialist Leader**

Dirigir los proyectos de Oil&Gas de la empresa participando en todo el ciclo de vida de los proyectos. Arquitectura de seguridad para las redes OT/IT, diseño de acuerdo a la mejores prácticas de la industria.

## EXPERIENCIA COMPLEMENTARIA

OyG Consultores	Coordinador proyecto STAR	2011 - 2012
CAFAM	Administrador Seguridad	2007 - 2011
Tata Consultancy Services	Líder Seguridad de la Información	2007 - 2007
ETB	Profesional V (Seguridad y proyectos)	2003 - 2006
ETB	Coordinador Redes y Comunicaciones	1998 - 2003
Banco Santander	Analista Telecomunicaciones	1997 - 1998
Universidad Católica	Docente medio tiempo	1996 - 1996

## EXPERIENCIA DOCENTE

Universidad Católica de Colombia	Bogotá D.C.	Medio tiempo
Universidad INCCA	Bogotá D.C.	Hora Cátedra
Universidad Los Libertadores	Bogotá D.C.	Seminarios de grado
Corporación Educativa CIDE	Bogotá D.C.	Hora Cátedra
CCTI	Bogotá D.C.	Instructor ISO27001

## FORMACIÓN ACADÉMICA

**2019** **Magister en Administración de Proyectos**  
*San José –Costa Rica* Universidad para la Cooperación Internacional

**2006** **Especialista en Gestión de las Telecomunicaciones**  
*Córdoba - Argentina* Universidad Blas Pascal - UIT

**2004** **Especialista en Dirección de Sistemas de Información SW Libre**  
*Barcelona - España* Universitat Oberta de Catalunya

**1998** **Especialista en Telecomunicaciones**  
*Bogotá - Colombia* Universidad Distrital Francisco José de Caldas

**1996** **Ingeniero Electrónico**  
*Bogotá - Colombia* Universidad Distrital Francisco José de Caldas

**Idiomas:**  
Español: Natal  
Ingles: Avanzado  
Francés: Básico

## HABILIDADES

Trabajo en equipo  
Toma de decisiones  
Capacidad de Comunicación  
Liderazgo participativo  
Supervisión de contratos  
Resolución de problemas

## CONOCIMIENTOS

Gerencia de Proyectos  
Gestión de Servicios de TI - ITIL  
Estándares ISO27001, ISO9000  
Infraestructura On-premise/Cloud  
Arquitectura de TIC  
Redes LAN/MAN/WAN

## CERTIFICACIONES VÁLIDAS

PMP (Project Management Professional)  
Auditor Lider ISO27001:2013 Seguridad de la Información  
Auditor Lider ISO22301:20139 Continuidad de Negocio  
NSE1-2 (Network Security Expert)

LCSCP (Lead Cybersecurity Professional)  
OSA ITIL – Fundamentos v3 – ITIL v 4  
Scrum (Master, Product, Development)  
Cisco Network and security Devices